
2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

1 

TISK č. 14B 
(Komise E) 

ZPRÁVY O ŽIVOTĚ SBORŮ 

S PODPOROVANÝM ČI MISIJNÍM MÍSTEM 

 

A) Zpráva o životě FS ČCE v Ústí nad Labem 
 (podporované místo od 1. 10. 2018 do 30. 9. 2024, resp. 15. 5. 2024) 

Úvod 
- Formulář stručně zobrazuje vývoj života sboru s podporovaným či misijním místem.  

- Formulář vyplňuje kazatel sboru společně se staršovstvem.  

- Odpovědi na jednotlivé otázky musí být co možná jednoznačné a stručné,  

avšak s uvedením relevantních podrobností, které popisují vývoj během sledovaného období.  
 

  I.  Život sboru 

1. Bohoslužby 
a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bohoslužby se konaly každou neděli a svátek. Obvykle na faře, velmi výjimečně v letních 

měsících v kostele.  

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Ne, pokračují bohoslužby v DPS Krásné Březno 1x měsíčně. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Účast je podobná, jako v předchozích letech. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Omezeně. Hudební doprovod, čtení ohlášek, presbyteři se ujímají případných čtených bo-

hoslužeb. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Zůstávají rodinné bohoslužby 1x za měsíc. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Čtyři svatby nečlenů sboru, tři pohřby členů sboru, dva nečlenů sboru. 

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Konaly se tři křty dospělých a tři křty malých dětí. 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Jeden dospělý s dítětem pravidelně, jeden téměř vůbec, jeden vůbec. Příležitostně ma-

minka pokřtěného dítěte. Příležitostně rodiče pokřtěného dítěte. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ne. Přírůstek zaznamenaný v evidenčním dotazníku je dán nemožností evidovat přírůstek 

revizí kartotéky. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Individuální setkávání, setkání ve skupině, rozhovor se staršovstvem. Je žádána a dopo-

ručována účast na bohoslužbách a na sborovém životě. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Ne. Nicméně trvá spolupráce se ZŠ Mojžíř, pro kterou vybíráme každý rok dárky v rámci 

akce Krabice od bot. Letos už pošesté, celkem pak vybráno od Ústečanů či na jiných mís-

tech ČR přes 4000 dárků a následně distribuováno především přes školy. 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

2 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

 „Otázky a odpovědi“ – katecheze ve skupině, více studijně zaměřené setkávání přede-

vším střední generace, týdenní setkávání, slouží i jako předkřestní příprava a pokřestní 

doprovázení 

„Biblická kavárna“ – společenstevně zamřené setkání především starší generace s inte-

grovanou součástí biblické hodiny, nahradilo původní biblické studium, o které v kla-

sické podobě biblické hodiny ve sboru není zájem. 

3.  Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Pravidelně jsem navštěvoval několik našich seniorů. Jednu členku intenzivně v jejich po-

sledních měsících, týdnech, dnech, pak příslušníky rodin několika zesnulých ve sboru či 

v rodinách příslušníků sboru. Dále zůstává podstatná telefonická pastorace. Avšak drtivá 

většina pastorace se odehrává mimo sbor (lidé, vyhledávající duchovního se svými bo-

lestmi, práce v DPS a působení na onkologickém oddělení nemocnice). 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Ve sboru téměř výhradně vykonává pastorační návštěvy (či telefonáty) farář. Osobní ná-

vštěvy se týkají téměř výhradně seniorů. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, častěji než členové, což ale vzhledem k počtu členů sboru a velikosti města není nic 

překvapivého. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Ano, v DPS Na Vyhlídce se konají bohoslužby a návštěvy na pokojích, v Nemocnici slou-

žím na paliativní části onkologie. Dále pak v rámci úseku chráněných dílen Diakonie Li-

toměřice na ústecké faře. 

4.  Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

ŘKC – 3 farnosti, AC – dva sbory, z toho jeden romský, CB, CČSH, adventisté, pravo-

slavní, řeckokatolická církev, nejméně čtyři nezávislá křesťanská společenství, z toho 

jedno romské. V oblasti práce s Romy je aktivní AC, diakonicky a charitativně ČCE, CB 

je zřizovatelem soukromé církevní školy. V Ústí je též významné působení Charity ŘKC. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Alianční týden modliteb se koná pravidelně každý rok. Charismatické ekumenické se-

tkání se pak koná týdně, příležitostně bylo u nás. Příležitostná účast našich členů (krom 

faráře). 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

„Vaření pro chudé“ - 1x za měsíc (asi 100 porcí), nyní již plně v režii skupiny sester ve 

sboru. 

„UA podpora“: První půlrok na faře ještě bydlela šestičlenná rodina, posléze se přestě-

hovala do vlastního bydlení v Ústí a dál se úspěšně socializuje.3x týdně odpoledne probí-

hal na faře v klubovně komunitní klub pro děti školního věku (především ukrajinské). 

Tento provoz se na podzim postupně přesouval do vlastních prostor hned v sousedství 

ubytovny, kde bylo nejvíc UA uprchlíků ze sociálně slabých vrstev. Pro tyto děti se také 

konalo několik outdoorových akcí, příměstský tábor, česko-německý tábor apod. Ve spo-

lupráci s Diakonií LTM, českoněmeckým fondem budoucnosti atd. za finanční podpory 

ČCE a partnerů. 

5x týdně dopoledne dětský klub (socializace a hlídání dětí) dětí ve věku 2-4 let s účastí 

dětí i rodičů především ze sousedství, ale také z řad ukrajinských válečných uprchlíků. 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

3 

Pro rozsáhlou charitativní a diakonickou činnost měl sbor v roce 2023 několik zaměst-

nanců včetně asistentky pro klub na plný úvazek HPP. Aktivity na přímou podporu UA 

uprchlíkům jsme k 31.12.2023 po téměř dvou letech práce ukončili. Provoz dětského ko-

munitního klubu pro předškolkové děti pokračuje ve spolupráci s Diakonií dál pro zájem 

rodičů ze sousedství fary. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Sboru se podařilo v letech 2022-23 zrekonstruovat prostory na faře, počátkem roku 2024 

uzavřít zdlouhavé stavební a kolaudační řízení, předat prostory oficiálně Diakonii Lito-

měřice. Po více než čtyřech letech od prvotních úvah o Diakonii se pak Diakonie ČCE 

v největším městě na severu stává realitou. Malý úsek chráněných dílen Diakonie na faře 

vede moje manželka, chráněné dílny zaměstnávají asi 10 osob s různou podobou handi-

capu na zkrácené úvazky. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

Málo, toto pro mě nebylo v náročném loňském roce prioritou. Jedná se spíš opíše osobní 

kontakty a vazby moje i členů sboru (UJEP, Muzeem města Ústí, Dům umění…) 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Vládnoucí koalice (ANO, ODS, SPD) menší církve ignoruje. Finanční podpora magis-

trátu města v loňském roce činila 1500 Kč na náklady akce Evropské dny dědictví. Máme 

dobré vztahy s vícero opozičními politiky, senátorem Martinem Krskem či náměstkem 

hejtmana pro kulturu Jiřím Řehákem. 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Youtube – streaming bohoslužeb (část roku), web, facebook, whatsapp, mail, vývěska na 

faře i kostele, telefonicky i osobně.  

5.  Další 
(Zde uveďte případné další charakteristiky života sboru, které předchozí otázky nepostihly.) 
 

Vzhledem k tomu, že moje mise celocírkevního faráře pro Ústí končí po pěti a půl letech a 

začíná mise faráře zvoleného ústeckým sborem, tak se vracím ve vzpomínkách i k počátkům 

naší práce tady a rekapituluji souhrnně. 

Na sbor v Ústí nad Labem jsem přicházel v říjnu 2018 s modlitbou na rtech“…ať je tady ča-

sem aspoň deset lidí“. Byl jsem pak nadšen, když na bohoslužbách rychle stoupala účast. 

Rychle tu v neděli bylo lidí ne deset, ale dvacet, někdy i třicet. Ten rychlý vzestup ale nevydr-

žel. Asi v tom byla spíš zvědavost po novém faráři než po Pánu Bohu.  

Ale i účast na bohoslužbách už po roce stagnovala, ustálila se na průměrných dvaceti do-

spělých a dětech. Druhou naši zimu v Ústí začala pandemie covidu. Sbor se společenstevně, 

účastí na shromážděních i ochotě ke své autonomii a správě, propadal zpět. Společenství 

„účastníků bohoslužeb“ bylo příliš křehké. Ti na okraji někdy zmizeli a už se nevrátili.  Jiní 

ale dál přicházeli. Sbor vždy byl ovlivněn velkou fluktuací a pohybem obyvatelstva (nejen) 

v regionu. Přesto je ta fluktuace ve sboru až extrémní. Po pěti letech jsou při bohoslužbách 

z většiny jiní lidé, než byli na začátku v r. 2018. Sbor ale potřebuje svoje jádro, autonomní, 

starající se. Usiloval jsme tak o zvolené staršovstvo. Chuť se ale takto angažovat byla velmi 

malá, volba se opakovaně v letech 2021-2022 odložila. 

Sotva jsme se dostali z covidových restrikcí, tak začala ruská invaze na Ukrajinu. Ústí bylo a 

doteď je destinací či přestupní stanicí ukrajinských válečných uprchlíků. A ti nejchudší 

(ukrajinští Romové např.) tu často zůstávali na nedaleké ubytovně.  Od počátku války až do 

konce roku 2023 sbor vykonával masivní diakonickou činnost. Ubytovávání přímo na faře, 

kluby s programem pro děti každý den, mnoho dalších setkání i s dospělými, potravinová 

banka a další humanitární pomoc. Soustředěnost na členy a vtahy mezi nimi šla stranou. 

Přednost měli potřební. Věřím, že to bylo správné, křesťanské rozhodnutí, ale společenství 

sboru to vztahově poznamenalo negativně. Ještě nebylo schopno nést aspoň dočasně samo 

sebe. Navíc v té soustředěnosti mi uniklo velké nebezpečí zevnitř sboru. Proměna sboru 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

4 

v neziskovou organizaci v režii nyní již bývalé členky a kurátorky sboru způsobovala mnohé 

odcizení. 

Nově zvolené staršovstvo (2022) tak vydrželo ve svém původním složení jenom půl roku, a už 

4/2023 musela být provedena dovolba. Naštěstí ještě úspěšná. Ale skutečnost, že od 10/2018 

na členství ve správní komisi či posléze ve staršovstvu rezignovalo 15 osob (z toho 8 ze členů 

sboru) vypovídá výmluvně o obtížnosti stavění sborů dle stávajících struktur a řádů církve 

z defacto „nových“ lidí. Zvlášť když tlak nevytváří jen obvyklé vnitřní okolnosti známe ve 

sborech i jinde (nedostatek lidí na všechno, nedostatek financí, stav nemovitostí apod.), ale i 

lokální (na severu víc potřebných než pečujících, malá střední třída, aktivní a zároveň za-

bezpečení a solidární věřící jsou tu vzácní), ale i nečekané vnější (epidemie, válka). 

Musím zmínit, že sbor a já jako farář jsme si prožili v loňském roce perné chvíle. Určitě to 

byl zatím můj nejtěžší farářský rok. Především proto, že dva členové dlouhou dobu ničili 

společenství sboru zákulisními intrikami, pomluvami, manipulacemi, lhaním, a snahou od 

sebe jednotlivé členy vzájemně izolovat. Velmi tak oslabovali sbor, bohužel i víru několika 

lidí. Dosud si nejsem jist, jaké byla jejich motivace. Co se děje za mými zády jsem rozklíčoval 

příliš pozdě, nemohl jsem věřit tomu, že by něco takového bylo u nás v tak malé skupině 

možné, jednalo se o blízké spolupracovníky a osoby. Na sklonku roku 2022 jsme řešili situ-

aci i za pomoci skupinové supervize staršovstva. De facto bezvýsledně. Žádná reflexe, vysvět-

lení situace, pokání, či smíření nenastala. Oba dotyční sbor chvíli po sobě opustili. Bohužel 

ještě dlouho poté ovlivňují některé členy i nečleny sboru a ti se od sboru oddálili ještě víc. 

Ubylo aktivit, společenství se tak o trochu početně zmenšilo, ač to není příliš vidět statisticky.  

To všechno bylo sice velmi nepříjemné a bolestivé, ale též to vedlo k získání nové zkušenosti 

a k posílení hrstky odhodlaných. Do sboru se pak zřetelně vrátila atmosféra důvěry. Z roku 

2023 vychází sbor menší co do počtu, ale vnitřně stmelen a posílen, jako dosud nebyl. A já 

můžu Pánu děkovat za víc, než „těch deset“. 

 

V Ústí nad Labem 12. 3. 2023 Tomáš Jun, celocírkevní kazatel pro Ústí nad Labem 

 

 

Vyjádření synodní rady ČCE  

Váženým členům a členkám synodu si dovolujeme doporučit k přečtení přinejmenším bod č. 5 zprávy, 

protože obsahuje nepřibarvený popis a upřímnou reflexi dosavadní pětileté revitalizační cesty 

ústeckého sboru.  

Náročná mise probíhá způsobem "dva kroky kupředu, jeden vzad", což jistě souvisí mj. se specifickou 

situací ústeckého regionu i s okolnostmi, které naši společnost v posledních letech hluboce negativně 

zasáhly.   

Se smutkem jsme v roce 2023 přijímali zprávy o vztahovém napětí ve staršovstvu, a to právě s lidmi, 

u kterých jsme měli naději, že by se mohli stát klíčovými oporami a posilami sboru i farářské rodiny.  

Ve všech těžkostech a komplikacích je služba manželů Junových i jejich spolupracovníků ohromným 

přínosem pro celou církev, protože vrátili důležitému sboru v krajském městě život a výhled kupředu 

a s ohromným nasazením uvádějí do pořádku sborové nemovitosti, dříve velmi zanedbané.  

Za synodní radu      

Roman Mazur  

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

5 

B)  Zpráva o životě FS ČCE v Roztokách u Prahy 
 (misijní místo od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2024) 

  I.  Život sboru 

1. Bohoslužby 
a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bohoslužby se konají dvakrát měsíčně – vždy 1. a 3. neděli.  

Bohoslužby se konají v Haurowitzově vile. O letních prázdninách se bohoslužby neko-

nají. Kromě pravidelných bohoslužeb se ale konají i bohoslužby mimořádné – na Boží 

hod velikonoční, 24. prosince a ekumenické bohoslužby. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

V uvedeném období se nezačaly konat bohoslužby na novém místě.  

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  
Oproti roku 2022 se zvýšila účast na bohoslužbách z průměrných 35 účastníků na 39 

účastníků. Složení účastníků je pestré, převažují rodiny s dětmi.  

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano, téměř na každou bohoslužbu přijde někdo nový.  

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Na každou bohoslužbu je z řad presbyterů zapsaný tzv. garant bohoslužeb. Ten má na 

starosti domluvu hudebníků na doprovod písní, učitele nedělní školy a přípravu prostor 

na bohoslužby. Na přípravě bohoslužeb se tak kromě kazatelky podílí zhruba 5-6 lidí.  

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s jakým 

ohlasem? 

Bohoslužby mají ustálenou podobu. Novým formátem je snad konání bohoslužeb spolu 

s jinými sbory. Loni jsme měli na návštěvě sbor z Nymburka a z Hořátve. Ve spolupráci 

plánujeme pokračovat. V tomto roce plánujeme podobnou spolupráci se sborem v sou-

sedních Libčicích.  

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Mezi členy i nečleny je zájem velký. V loňském roce se konaly dvě svatby v rodině pres-

byterky, dále tři svatby nečlenů sboru a dva pohřby.  

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Ano, konal se 1 křest nemluvněte a 1 křest šestiletého chlapce z jeho vlastního rozhod-

nutí.  

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Ano.  

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ano, přistoupil 1 dospělý člen.  

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze? 

Předkřestní katecheze měla podobu tří setkání s rodiči a s pokřtěným dítětem. Na se-

tkání se probíralo rozhodnutí ke křtu a opora ke křtu dítěte v Bibli a v naší tradici.  

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem? 

Ano, sestra farářka vyučuje biblickou hodinu pro děti v prostorách sboru, kde sídlí přes 

týden škola Sedmihlásek. Biblické hodiny tak navštěvují i děti z této školy. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

1x měsíčně se scházíme k biblické hodině pro dospělé. Jedná se o ekumenické setkání, 

biblické hodiny pravidelně navštěvují sestry a bratři z místní římskokatolické farnosti.  

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

6 

3. Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Ano, konají se na pozvání členů i nečlenů sboru, zejména při složitých životních situa-

cích (úmrtí člena rodiny, ale i při radostných (narození dítěte). V minulém roce se na 

sestru farářku začali s prosbou o rozhovor více obracet i lidé mimo evangelické spole-

čenství.  

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů? 

Návštěvy se konají u různých generací. Podnětem bývá potřeba promluvit si nebo touha 

po doprovázení ve výjimečných životních situacích.  

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru? 

Ano.  

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Zatím ne. 

4. Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

V Roztokách je Římskokatolická farnost a náboženská obec CČSH. Katolíků je hodně, 

ale spíše se účastní života v jiných farnostech a husitů je spíše maličko.  

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Ano, přidali jsme se k sestrám a bratřím z CČSH v organizace tzv. Férové snídaně. 

V době MD sestry farářky vyučovala biblickou hodinu pro děti kolegyně z CČSH sestra 

farářka Kristýna Ptáčková.  

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Zatím mezi členy nejsou lidé, kteří by pravidelnou pomoc tolik potřebovali, ale pamatu-

jeme na lidi s nižšími příjmy, např. při plánování sborového víkendu – a komuniku-

jeme, že pokud by někomu bránil v účasti nedostatek financí, je možné poplatek za uby-

tování snížit/odpustit. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Nepůsobí. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními institu-

cemi apod.)? 

Ano, sbor spolupracuje se sdružením Roztoč a v loňském roce jsme také navázali spolu-

práci se Středočeským muzeem v Roztokách u Prahy. 

Pořádáme besedy se zajímavými hosty. V loňském roce to byla beseda s Pavlem Hoš-

kem a Stanislavem Komárkem.   

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého půso-

bení? 

Dobré.  

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Přes e-mailovou komunikaci, přes webové a facebookové stránky a přes místní časopis 

Odraz. Pozvánky na akce zajímavé pro širokou veřejnost také propagujeme skrze výlep 

plakátů v Roztokách. 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

7 

II. Hospodaření sboru 

Misijní místo schváleno v roce 2022 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501   5 241 13 145     

2 Spotřeba energie 502,503           

3 Prodané zboží 504           

4 Běžná údržba 511           

5 Cestovné 512           

6 
Prezentace – dary křesťanské služby a 

sborové pohoštění 
513   1 672 2 222     

7 Telekomunikace 518           

8 Placené nájemné 518   13 312 22 145     

9 Spotřeba ostatních služeb 518   20 100 81 406     

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
  3 900 10 650     

11 Daně a poplatky 531,532,538          

12 Poskytnuté dary 546     48 350     

13 Odvod repartic seniorátních 581    3 579     

14 Odvod repartic celocírkevních 581     6 421     

15 Odvod do PF 581         

16 Odvod do PF administrátora 581         

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559         

18 Ostatní náklady 
541-549  

(kromě 546) 
        

19 Daň z příjmu 591,595         

20 Náklady celkem  ÚT5   44 225 187 918     

 

 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

8 

21 Sborové sbírky 682   13 847 71 356     

 22 Dary tuzemské 682   25 598 208 650     

23 Dary zahraniční 682          

24 Salár 682   84 800 242 400     

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604          

26 Ostatní sborové příjmy 641-649          

27 Tržby z prodeje majetku 652-659          

28 Provozní dotace  691          

29 Výnosy celkem ÚT 6   124 245 522 406     

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   80 020 334 488     

 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0    0 0 0    

B. Oběžná aktiva       101 232 435 094    

B.1.  - zásoby ÚT 1            

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2   0 101 232 435 094    

B.3. - pohledávky ÚT 3   0 0      

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378            

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388            

  Aktiva celkem  = A+B+C    101 232 435 094    

D. 
Vlastní kapitál  

(včetně HV předch. období) 
ÚS 90 – 93   0  80 020 414 507    

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3       4 370    

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3   0  1 200 4 370    

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95            

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959            

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389   0  20 012 16 217    

  Pasiva celkem  = D+E+F+G    101 232 435 094    

 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

9 

V Roztokách dne 14. 3. 2024  

 

Zprávu předkládá: za staršovstvo sboru farářka Anna Pokorná a kurátorka Anna Kaucká 

 

 

Vyjádření seniorátního výboru Pražského seniorátu ČCE  

 

 

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

10 

C)  Zpráva o životě FS ČCE v Hranicích 
 (podporované místo od 1. 3. 2023 do 28. 2. 2025) 

I. Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

V místě sboru každou neděli. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Ne. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Dá se říct, že průměrná účast je několik let stabilní – ve srovnání s minulými léty se 

ovšem osazenstvo proměnilo – staří umřeli, objevili se noví. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Občas ano  
e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Ano, s varhaníkem, někdy společný výběr písní, starší mají obvykle 1.čtení, ohlášky, po-

moc při vysluhování VP. 
f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Občas ano – bývá to příjemná změna, většinou hudební. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Standardní – mezi aktivními členy sboru je to téměř samozřejmé a mezi nečleny bývají 

pohřby i svatby asi více časté.  
 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Maminka a její dítě (1+1). 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Ano. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ano – 2. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Nejméně 3x předkřestní příprava kazatelem.  

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Ne – zastoupeno ŘKC.  

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

Biblické hodiny, předsvatební přípravy. 
 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

50                                                                                                                                                    

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Je to různé – v nemocnici, v domově seniorů, doma, staré lidi, při jubileu, nebo když si 

někdo návštěvu vyžádá, ale i jiné…aktivní i neaktivní členy sboru, některé opakovaně.              

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano.                                                                                                                                                 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Domov seniorů – návštěva členů sboru, 1x do roka bývá v kapli VP – obvykle na dušičky.        
 

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 14B 

11 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

Ano – ŘKC – velké zastoupení – je zde i děkanát, CČSH – malé zastoupení, CB – cílí 

na mladé rodiny.                                                                                                                                                 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Již několik let funguje ekumena (ČCE, ŘKC, CČSH) na velmi přátelské úrovni, kazatelé 

(4-6) se pravidelně schází 1x měsíčně, 2-3 do roka bývá připravena společná ekumenická 

bohoslužba, prostory se střídají, kazatelé poslední dva roky společně plánují i společné 

ekumenické výlety, dovolené.                                                                                                                    

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Pokud je potřeba, tak ano.                                                                                                              

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

NE – Diakonie tady není.                                                                                                                 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

Sbor pořádá a umožňuje koncerty v kostele, každoročně mívá v kostele koncert Hranický 

dětský pěvecký sbor, ze ZUŠ Hranice aj.                                                                                      

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Neutrální – víme o sobě, můžeme se na sebe snad vzájemně obrátit.                                            

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Webové stránky sboru, nástěnka v kostele i venku, sborové ohlášky, sborový Zpravodaj. 

Některé akce bývají uvedeny v měsíčníku města, pozvánky bývají rovněž v Informačním 

centru MÚ, v Městské knihovně, kolegové z ekumeny vyvěšují ve svých sborech, …                             
 

5. Další 

Zde uveďte případné další charakteristiky života sboru, které předchozí otázky nepostihly. 

Farní sbor ČCE v Hranicích patří početně mezi menší sbory – kartotéčních členů sboru 

k 31.12. 2023 je 85 členů s průměrnou účastí na bohoslužbách 21 členů. Počet salárníků za 

loňský rok bylo 48 a ostatních neevidovaných dárců bylo 12. Tolik ze statistiky. 

Sbor třetím rokem provozuje Komunitní centrum „Otevřené dveře“, kde nabízí volnočasové 

aktivity nejen pro členy sboru, ale i pro veřejnost. Sbor tím také musí splňovat pětiletou udr-

žitelnost projektu, protože přístavba u kostela byla postavena z velké části z prostředků dotace 

IROP. Mezi vykazované aktivity Komunitního centra patří: pravidelná nedělní kavárnička, 

pravidelné setkání anonymních alkoholiků, anglicky konverzující skupina, setkání maminek 

na mateřské se svými dětmi, tvořící dílničky, pořádání přednášek ve sboru, setkání se zajíma-

vými hosty, společné promítání apod. 

Farní sbor ČCE v Hranicích prošel od roku 2020 nákladnou rekonstrukcí kostela s nově 

vzniklou přístavbou, která tvoří zázemí sboru – tohle sborové zázemí sbor po celou dobu své 

existence postrádal. V loňském roce byly pro nás náročné restaurátorské práce v kostele 

(broušení a nátěr kostelních lavic a podlahy kostela) – tyto práce na půl roku omezily provoz 

kostela. Ale díky nově vzniklé přístavbě chod bohoslužeb, činnost sboru a Komunitního centra 

to neomezilo. Nyní se práce kolem kostela přesunuly do venkovních a zahradních úprav, kde 

nám už sice nezbývá tolik prostředků pro rychlé dokončení, ale zase nás to tolik ani neomezuje 

ve sborové činnosti. Sbor od roku 2020 proinvestoval cca 9 mil. korun, z toho 2 třetiny pro-

středků si byl schopen sehnat z jiných než církevních zdrojů. Nyní je sbor v Hranicích dlou-

hodobě zatížen splátkou půjčky Jeronýmově jednotě – od roku 2021 splácí 1,5 milionu korun 

/ 300 tisíc ročně. Jsou před námi ještě dvě splátky po 300 tisících – rok 2024 a 2025. To, že 

smíme být aspoň po nějakou dobu podporovaným místem, nám v současné době hodně po-

máhá. Sbor může mít farářku na plný úvazek, která ale také od roku 2018 administruje po-

dobně velký neobsazený sousední sbor v Odrách. Navíc musí sbor nejméně pět let vykazovat 

svou činnost v aktivitách Komunitního centra, takže se dá závěrem říci, že nás to v současné 

době svým způsobem nutí tzv. „neusnout na vavřínech“. 



2. zasedání 36. synodu (23. – 25. května 2024)    TISK 14B 

12 

II. Hospodaření sboru 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2023 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501     8 825            

2 Spotřeba energie 502,503     213 183            

3 Prodané zboží 504     4 470            

4 Běžná údržba 511     888 391            

5 Cestovné 512     1 661            

6 
Prezentace – dary křesťanské služby a 

sborové pohoštění 
513                 

7 Telekomunikace 518     8 974            

8 Placené nájemné 518                 

9 Spotřeba ostatních služeb 518     29 134            

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
                

11 Daně a poplatky 531,532,538     904            

12 Poskytnuté dary 546                

13 Odvod repartic seniorátních 581      9 229           

14 Odvod repartic celocírkevních 581      19 726           

15 Odvod do PF 581      44 202           

16 Odvod do PF administrátora 581                 

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559                 

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
    2 057            

19 Daň z příjmu 591,595                 

20 Náklady celkem  ÚT5   1 230 756      

 

 

 

 



2. zasedání 36. synodu (23. – 25. května 2024)    TISK 14B 

13 

21 Sborové sbírky 682      51 111           

22 Dary tuzemské 682      202 300           

23 Dary zahraniční 682                 

24 Salár 682      315 100           

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604      14 250           

26 Ostatní sborové příjmy 641-649      106 970           

27 Tržby z prodeje majetku 652-659                

28 Provozní dotace  691                 

29 Výnosy celkem ÚT 6   689 731      

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   -541 025      

 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0      8 771 000            

B. Oběžná aktiva       2 239 000            

B.1.  - zásoby ÚT 1                 

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2     2 168 000            

B.3. - pohledávky ÚT 3     71 000            

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                 

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388                 

  Aktiva celkem  = A+B+C   11 010 000      

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV předch. 

období) 
ÚS 90 – 93     9 968 000            

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3                 

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3     142 000            

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95     900 000            

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959     900 000            

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389                 

  Pasiva celkem  
= 

D+E+F+G 
  11 010 000      



2. zasedání 36. synodu (23. – 25. května 2024)   TISK 14B 

14 

Pozn: V tabulce není zahrnut účet 681 – Přijaté příspěvky (517 145 Kč).  

 

V Hranicích dne 14. 3. 2024 

 

Zprávu předkládá: Pavlína Lukášová, farářka FS ČCE v Hranicích  

Vyjádření seniorátního výboru Moravskoslezského seniorátu ČCE  

Seniorátní výbor si váží služby sestry Pavlíny Lukášové ve farním sboru v Hranicích. Její zprávu 

o činnosti podporovaného místa v hranickém sboru vzal s radostí na vědomí a doporučuje její přijetí 

synodem. 

Za seniorátní výbor Moravskoslezského seniorátu  

Vlastislav Stejskal, senior 
 


